di giustizia, molini feudali, carceri e simili»; «[fornire] uve alle loro cantine, fieni alle stalle ed ogn’altra cosa per servizio delle case loro» (C.E. TAVILLA, *Diritto e politica durante la reggenza Martinozzi: il ruolo di Bartolomeo Gatti*, in *L’Occidente degli eroi. Il Pantheon degli Estensi in Sant’Agostino a Modena (1662-1663) e la cultura barocca. Atti del convegno. Modena, Accademia Nazionale di Scienze Lettere e Arti, 25-26 ottobre 2018*, a cura di S. Cavicchioli, Modena, Artestampa, 2019, pp. 51-52). V. anche *Statuti e Leggi per il Marchesato di Vignola*, cit., p. 68: «[d]i più Sua Eccellenza [il Marchese] Ordina, e Comanda espressamente, che ogni persona di qualsivoglia grado, stato, condizione si sia, così terriera, come forastiera, non debba per l’avenire macinare fromento né altra sorte di Biade e grani che occorrerà macinare altri Molini che alli molini di Sua Eccellenza di Vignola, et Savignano, sotto pena della perdita della robba, e di due scudi per staro d’applicarsi per tre quarti alla Camera Marchionale».

¹⁶⁵ Ci limitiamo a questo riferimento: «infertur, non posse Barones habentes merum, et mistum imperium edere nonnulla banna [...] prohibentia extractionem rerum seu victalium extra territorium; nam de iure gentium cuilibet data est facultas rerum suarum libere administrandi, et deducendi ubicumque voluerit» (ABRUZZO, *Lectura practicabilis*, cit., pp. 329-332). Che poi, effettivamente, si trattasse di materie oggetto della disciplina dello *ius (positivum) gentium secundarium* e non piuttosto regolate dallo *ius (positivum) civile*, alcuni, probabilmente al fine di favorire il proprio cliente, cercavano di negarlo. Così M. SOZINUS IUNIOR, *Consiliorum*, Venetiis, 1556, Pars tertia, Cons. LXXVI, § 22-25, precisa in realtà che «statutum de qua agitur» – una provvisione con la quale il feudatario di Sassuolo stabiliva «ne bona immobilia in sua iurisdic[tione] iacentia possint quoquo modo in non subditos alienari» (ivi, § 20) – «valere, et servandum esse, [...] alicqualiter contrarietur iuri communi, quod ius commune per statuta municipalia tolli potest (loquor de iure civili) [...]». Et huiusmodi statutum valet [...], cum dicatur factum ob publicam utilitatem, ut [...] in eius prooem[io] ibi *per conservare lo commodo, et utile alli suoi sudditi* [...]. Et quod etiam videmus ex consuetudine servari quod isti Duces, et Comites, etiam quo in aliquo recognoscant superiorem faciunt talia, et similia statuta [...]». L’argomentazione, tuttavia, appare fragile: se si trattava di una libertà non afferente allo *ius gentium secundarium* ma allo *ius civile*, che bisogno aveva il Signore di Sassuolo di invocare una *iusta causa* di pubblica utilità per derogarvi dal momento che – affermazione palesemente non *pro veritate* – i Baroni «in territorio [...] non recognoscunt superiores, prout est iste [...] Comes praesertim quando aliquid disponunt per viam statuti, et de plenitudine potestatis, prout accidit in casu isto» (ivi, § 27)? Per una panoramica delle norme di diritto naturale e delle genti, si rinvia al già più volte citato GORLA, «*Iura naturalia sunt immutabilia*», cit., pp. 639-644.